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103年上半年臺中市勞動力概況 

一、勞動力參與率居全臺第6位 

103年上半年本市平均勞動力為133萬2千人，較102年下半年減少4千人或0.30

％，與去年同期相較，增加6千人或0.45％；平均勞動力參與率為59.1％，較臺灣

地區之58.44％，略高0.66個百分點，居全臺第6名，於六都中，僅次於台南市60.2

％及桃園縣59.9％，位居第三。(詳表1、表2)  

二、就業人數較去年同期增加8千人  

103年上半年本市平均就業人數為128萬人，較102年下半年減少1千人或0.08

％，與去年同期相較，增加8千人或0.63％。（詳表1）  

三、就業者從事行業以服務業為主，占約 5 成 6 

103 上半年本市農業就業人數約 3 萬 7 千人，占就業總人數的 2.89％，較 102

年下半年減少 3 千人或 7.50％，亦較去年同期減少 2 千人或 5.13％。工業就業人

口約 52 萬人，占就業總人數的 40.63％，較 102 年下半年增加 8 千人或 1.56％，

亦較去年同期增加 7 千人或 1.36％；服務業就業人數約 72 萬 2 千人，占就業總

人口數 56.41％，較 102 年下半年減少 6 千人或 0.82％，較去年同期增加 1 千人

或 0.14％。由於本市都市化程度高，服務業從業人數占就業總人數近 10 年來皆

維持在 56％左右。（詳表 3、圖 1） 

四、失業率3.9％為六都中最低 

103年上半年本市失業人數為5萬3千人，較102年下半年減少2千人或3.64％，

與去年同期相較，減少1千人或1.85％；失業率3.9％，較102年下半年減少0.2個百

分點，與去年同期相較，減少0.1個百分點，亦較臺灣地區之3.97％略低0.07個百

分點，僅次於嘉義市3.7％、花蓮縣3.8％（詳表1、表2），為近十年以來新低點，

且為六都中最低。（詳圖2、3）  

按教育程度別觀察，103年上半年平均失業率以大專及以上程度者失業率4.3



％為最高，高中（職）程度者失業率3.6％最低。若與102年下半年相較，大專及

以上程度者失業率下降0.4個百分點，高中（職）程度者下降0.3個百分點，而國

中及以下程度者上升0.6個百分點；與去年同期相較，國中及以下程度者上升0.6

個百分點，高中（職）程度者及大專及以上程度者失業率則分別下降0.1及0.4個

百分點。（詳表1） 

另按年齡別觀察，103年上半年平均失業率以15~24歲年齡別失業率11.4%最

高，65歲及以上年齡別失業率最低，若與102年下半年及去年同期相較，則以30~34

歲年齡別降幅最大，分別達1.6及0.9個百分點。（詳表1續）  

五、平均非勞動力較去年增加1萬6千人  

103 年上半年本市平均非勞動力人數為 92 萬 2 千人，較 102 年下半年增加 1

萬 4 千人或 1.54％，與去年同期相較，增加 1 萬 6 千人或 1.77％。（詳表 1） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   



單位：千人、%、百分點

台灣地區

大專 失業率

及以上 (%)

 93年平均 1,947       1,154   1,101    53        793      4.6 4.3 5.0 4.5 4.44

 94年平均 1,979       1,169   1,120    49        810      4.2 3.7 4.7 4.0 4.13

95年平均 2,013       1,189   1,140    49        824      4.1 3.2 4.7 4.0 3.91

 96年平均 2,048       1,213   1,165    48        835      4.0 3.2 4.0 4.5 3.91

 97年平均 2,082       1,245   1,193    52        837      4.2 3.8 4.1 4.5 4.14

 98年平均 2,113       1,258   1,184    74        856      5.9 5.7 5.9 5.9 5.85

 99年平均 2,145       1,279   1,212    67        867      5.2 4.4 5.7 5.2 5.21

100年平均 2,178       1,294   1,238    56        884      4.4 2.4 4.8 4.8 4.39

   上半年 2,170       1,284   1,228    56        886      4.4 2.5 5.0 4.7 4.45

   下半年 2,186       1,304   1,248    56        882      4.3 2.4 4.6 4.9 4.32

101年平均 2,210       1,320   1,265    55        890      4.2 2.6 3.8 5.1 4.24

   上半年 2,202       1,313   1,260    54        889      4.1 2.3 3.9 4.9 4.20

   下半年 2,218       1,327   1,271    56        891      4.2 2.8 3.7 5.2 4.30

102年平均 2,238       1,331   1,276    54        907      4.1 3.2 3.8 4.7 4.18

   上半年 2,232       1,326   1,272    54        906      4.0 3.2 3.7 4.7 4.14

   下半年 2,244       1,336   1,281    55        908      4.1 3.2 3.9 4.7 4.21

103年平均 2,254       1,332   1,280    53        922      3.9 3.8 3.6 4.3 3.97

   上半年 2,254       1,332   1,280    53        922      3.9 3.8 3.6 4.3 3.97

103年上半

年較102年

下半年增減

(%)

103年上半

年較去年

同期增減

(%)

非勞

動力 %

失業率

國中

及以下

高中

(職)

年別
15歲以上

民間人口

勞動力

就業者 失業者

(-0.24)0.45   0.30- 0.08-  3.64- 1.54 

1.77 

(-0.20) (0.60) (-0.30) (-0.40)

   4.失業率 = 失業者 / 勞動力 * 100%。

表1  臺中市93至103年勞動力重要指標

    2.人力資源調查對象不包括武裝勞動力及監管人口。

註：1.括弧（　）內數字係增減百分點。

資料來源：行政院主計總處

    3.失業者係採國際勞工組織（ILO）標準定義，即年滿15歲以上人口，且須同時符

     合無工作，在找工作或已找工作在等待結果，隨時可以開始工作等3項條件。

(-0.10) (0.60) (-0.10) (-0.40) (-0.17)0.99   0.45 0.63  1.85- 

 

 

 



１５～２５～３０～３５～ ４０～４５～ ５０～５５～ ６０～ ６５歲

２４歲２９歲３４歲３９歲 ４４歲４９歲 ５４歲５９歲 ６４歲 及以上

 93年平均 4.6 4.9 4.3 12.6 6.2 3.4 2.6 3.3 3.2 3.1 2.8 1.4 -

 94年平均 4.2 4.2 4.2 10.8 5.7 3.6 2.4 3.0 3.0 2.5 2.8 1.3 -

95年平均 4.1 4.2 3.9 11.2 5.3 4.1 3.6 2.3 1.9 2.3 1.7 1.3 0.2

96年平均 4.0 3.9 4.1 10.8 5.9 4.4 2.5 2.7 2.2 2.1 2.0 0.7 -

97年平均 4.2 4.2 4.2 12.0 6.3 4.5 3.0 2.0 2.6 2.0 2.2 2.1 0.1

 98年平均 5.9 6.6 5.0 15.0 8.6 5.8 4.8 3.9 3.8 4.0 3.2 1.9 -

 99年平均 5.2 5.8 4.5 14.7 7.4 5.2 3.9 3.3 3.3 3.1 3.1 1.1 0.2

100年平均 4.4 4.3 4.4 13.7 7.4 4.4 3.0 2.6 2.3 1.8 1.9 0.9 -

   上半年 4.4 4.1 4.8 15.7 7.6 3.8 3.3 2.6 1.8 1.3 1.7 1.2 -

   下半年 4.3 4.5 4.1 11.8 7.1 5.0 2.6 2.6 2.9 2.2 2.1 0.6 -

101年平均 4.2 4.2 4.1 13.3 7.1 4.1 3.0 2.3 2.0 2.2 1.8 1.2 -

   上半年 4.1 4.3 3.7 13.6 6.6 3.3 3.0 2.7 2.0 2.2 2.3 1.1 -

   下半年 4.2 4.1 4.4 13.0 7.5 5.0 2.9 2.0 1.9 2.1 1.3 1.2 -

102年平均 4.1 4.3 3.9 12.4 7.0 4.4 2.6 3.4 1.5 2.3 1.9 1.1 0.2

   上半年 4.0 4.1 4.0 12.0 7.9 4.0 2.7 3.0 1.4 2.1 2.4 1.0 0.3

   下半年 4.1 4.4 3.8 12.7 6.2 4.7 2.4 3.8 1.6 2.4 1.4 1.2 0.1

103年平均 3.9 4.4 3.4 11.4 7.2 3.1 3.6 3.5 2.0 1.8 1.3 2.7 -

   上半年 3.9 4.4 3.4 11.4 7.2 3.1 3.6 3.5 2.0 1.8 1.3 2.7 -

103年上半

年較102年

下半年增減

(百分點)

103年上半

年較去年

同期增減

(百分點)

0.3 -0.6

1.0 -0.1-0.6

-0.3

資料來源：行政院主計總處
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表1  臺中市93至103年勞動力重要指標（續）

年齡別失業率

-1.6

總失業率

年別
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-0.2 0.0 -0.4 -1.3

單位：%、百分點

 

 

 

 

 



% 名次 % 名次 % 名次 % 名次 % 名次 % 名次

臺灣地區 3.97 - 4.18 - 4.21 - 58.44 - 58.43 - 58.55 -

新北市 4.0 11 4.2 11 4.3 14 59.1 6 59.2 7 59.3 7

臺北市 4.0 11 4.2 11 4.2 10 57.1 15 56.8 16 56.8 16

基隆市 4.0 11 4.2 11 4.3 14 56.3 18 55.9 17 56.2 17

新竹市 3.9 3 4.1 5 4.1 5 59.9 2 60.0 2 59.8 4

宜蘭縣 3.9 3 4.3 18 4.3 14 57.6 12 58.0 8 58.3 8

桃園縣 4.1 17 4.3 18 4.3 14 59.9 2 59.6 4 60.0 2

新竹縣 4.0 11 4.0 2 4.1 5 57.9 10 57.8 10 57.7 12

臺中市 3.9 3 4.1 5 4.1 5 59.1 6 59.5 5 59.5 5

苗栗縣 4.1 17 4.2 11 4.2 10 57.6 12 57.4 14 57.5 14

彰化縣 3.9 3 4.0 2 4.1 5 59.2 5 59.3 6 59.4 6

南投縣 4.1 17 4.3 18 4.3 14 59.6 4 60.0 2 60.0 2

雲林縣 3.9 3 4.2 11 4.3 14 58.2 9 57.7 12 57.8 11

臺南市 4.1 17 4.2 11 4.3 14 60.2 1 60.3 1 60.5 1

高雄市 4.0 11 4.2 11 4.2 10 56.9 16 57.2 15 57.3 15

嘉義市 3.7 1 3.9 1 3.9 1 56.5 17 55.9 17 56.1 18

嘉義縣 4.0 11 4.1 5 4.2 10 58.3 8 57.9 9 58.1 10

屏東縣 3.9 3 4.1 5 4.1 5 57.7 11 57.5 13 57.7 12

澎湖縣 3.9 3 4.0 2 4.0 2 53.1 20 52.2 20 52.9 20

臺東縣 3.9 3 4.1 5 4.0 2 57.3 14 57.8 10 58.3 8

花蓮縣 3.8 2 4.1 5 4.0 2 55.4 19 55.0 19 55.1 19

資料來源：行政院主計總處

說明：失業率由低至高排序

    勞動力參與率由高至低排序

失業率 勞動力參與率 勞動力參與率 勞動力參與率

表2  103年及102年各縣市勞動力指標比較

縣市別

103年上半年 102年 102年下半年 103年上半年 102年 102年下半年

失業率 失業率

 

 

 

 

 

 



結構比(%) 結構比(%) 結構比(%) 結構比(%)

93年平均 1,101 100.00 43 3.91 430 39.06 628 57.04

94年平均 1,120 100.00 39 3.48 447 39.91 634 56.61

95年平均 1,140 100.00 38 3.33 452 39.65 650 57.02

96年平均 1,165 100.00 43 3.69 465 39.91 657 56.39

97年平均 1,193 100.00 34 2.85 494 41.41 663 55.57

98年平均 1,184 100.00 37 3.13 474 40.03 673 56.84

99年平均 1,213 100.00 42 3.46 474 39.08 696 57.38

100年平均 1,238 100.00 44 3.55 505 40.79 689 55.65

101年平均 1,265 100.00 45 3.56 513 40.55 707 55.89

102年平均 1,276 100.00 39 3.06 512 40.13 724 56.74

上半年 1,272 100.00 39 3.07 513 40.33 721 56.68

下半年 1,281 100.00 40 3.12 512 39.97 728 56.83

103年平均 1,280 100.00 37 2.89 520 40.63 722 56.41

上半年 1,280 100.00 37 2.89 520 40.63 722 56.41

103年上半

年較102年

下半年

增減(%)

103年上半

年較去年

同期

增減(%)

資料來源：行政院主計總處

註：1.括弧()數字係增減百分點。

    2.工業包括製造業、礦業及土石採取業、水電燃氣業、營造業。

  3.服務業包括批發及零售業、住宿及餐飲業、運輸、倉儲及通信業、金融及保險業、

    不動產 及租賃業、專業、科學及技術服務業、教育服務業、醫療保健及社會福利

    服務業、文化、運動及休閒服務業、其他服務業、公共行政業造業。

  4.表列數字因採四捨五入法計列，故有細數之和與總數不一致情形。

           表3  臺中市93至103年就業者行業人數及結構比

年別
總計(千人) 農業(千人) 工業(千人) 服務業(千人)

-0.82 (-0.42)

0.63 - -5.13 (-0.18) 1.36 (0.30) 0.14 (-0.27)

-0.08 - -7.50 (-0.23) 1.56 (0.66)

 
 

圖1 臺中市就業者行業結構
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圖3  103年上半年六都失業率比較%
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圖2 臺中市近10年失業率與臺灣地區比較
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